
11 
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЕГЪЭДЖЭНЫГЪЭМРЭ 

ЩIЭНЫГЪЭМКIЭ И МИНИСТЕРСТВЭ 

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ЖАРЫКЪЛАНДЫРЫУ 
ЭМ ИЛМУ МИНИСТЕРСТВОСУ 

«д.Я...» оч

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ И НАУКИ 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

П Р И К АЗ 
2023 г. 

Об утверждении Плана мероприятий ( «дорожной карты») 

по работе с общеобразовательными организациями с низкими 

образовательными результатами обучающихся 
в Кабардино-Балкарской Республике на 2023 год 

В целях создания условий для получения качественного образования 

в общеобразовательных организациях с низкими образовательными 
результатами, в соответствии с рекомендациями Рособрнадзора по работе 

со школами с низкими образовательными результатами обучающихся 

на региональном уровне 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые:

План мероприятий ( «дорожную карту») по работе 

с общеобразовательными организациями с низкими образовательными 
результатами обучающихся в Кабардино-Балкарской Республике на 2023 год 

(далее - План мероприятий). 

список общеобразовательных организаций с низкими образовательными 

результатами обучающихся и резильентных школ, принимающих участие 
в реализации Плана мероприятий ( «дорожной карты») по работе 
с общеобразовательными организациями с низкими образовательными 

результатами в Кабардино-Балкарской Республике, на 2023 год. 
2. Отделу общего образования Минпросвещения КБР (Ашинова 3.)

обеспечить координацию действий по реализации Плана мероприятий. 



2 

3. Государственному бюджетному учреждению дополнительного

профессионального образования «Центр непрерывного повышения 

профессионального мастерства педагогических работников» Минпросвещения 

КБР (Кажаров А.Г.) и государственному бюджетному учреждению «Центр 

оценки качества образования, профессионального мастерства и квалификации 

педагогов» Минпросвещения КБР (Машуков А.Б. ), рекомендовать органам 

управления образованием местных администраций городских округов и 

муниципальных районов Кабардино-Балкарской Республики обеспечить 

реализацию Плана мероприятий в установленные сроки. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на заместителя министра просвещения и науки КБР Мисостову Е.Н. 

Министр А. Езаов 

Эдгулова Залина Хасановна 



список 

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства просвещения и 

науки Кабардино-Балкарской Республики 
от « �> Ot/ 2023 г. № g)/f/t/9 

7 

общеобразовательных организаций с низкими образовательными результатами обучающихся и резильентных 
школ, принимающих участие в реализации плана мероприятий ( «дорожной карты») по работе с 

общеобразовательными организациями с низкими образовательными результатами 
в Кабардино-Балкарской Республике, на 2023 год. 

№ Наименование общеобразовательной организации (ШПОР) 1 Наименование резильентной школы 
Зольский муниципальный район 

1. Муниципальное казеIО-Iое общеобразовательное учреждение Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа» с.п. Батех «Средняя общеобразовательная школа имени Хатокшоко 

Хамзетовича Абазова» с.п.Псынадаха 
2. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа» с.п. Залукодес «Средняя общеобразовательная школа» с.п. Дженал 
3. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа» с.п. Зольское «Средняя общеобразовательная школа №3 » 
с.п. Каменномостское 

4. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа» с.п. Кичмалка «Средняя общеобразовательная школа №1 

им. М.А. Камбиева» с.п. Каменномостское 
5. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа» с.п. Приречное «Средняя общеобразовательная школа №2» с.п. Малка 
6. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа» с.п. Камлюко «Средняя общеобразовательная школа» с.п. Белокаменское 
7. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа№I» с.п. Сармаково «Средняя общеобразовательная школа №1 » г.п.Залукокоаже 
8. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа» с.п.Светловодское «Средняя общеобразовательная школа №3» с.п. Сармаково 
9. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа» с.п. Совхозное «Средняя общеобразовательная школа» с.п. Этоко 



1 о.

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

2 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа» с.п. Хабаз «Средняя общеобразовательная школа №1 » с.п.Малка 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №2 им. Г.А. Лигидова» «Средняя общеобразовательная школа №2» 
с.п. Сармаково с.п. Каменномостское 

Терский муниципальный район 
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 с.п. Плановское» Средняя общеобразовательная школа, сельского поселения 

Верхний Акбаш 
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа сельского поселения «Средняя общеобразовательная школа №3 
Нижний Курп » им. Т.К. Мальбахова» г.п. Терек 
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа «Средняя общеобразовательная школа №2» г.п. Терек 
с.п. Красноармейское» 

Эльбрусский муниципальный район 
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №1 имени А.Ж.Доттуева» общеобразовательная школа имени А.М. Ахматова» 
с. Кенделен с.п. Былым 

г.о. Нальчик 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №23» г.о. Нальчик «Лицей №2» г.о. Нальчик 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №26» г.о. Нальчик «Средняя общеобразовательная школа №27» г.о. Нальчик 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №31 » им. Нури Цагова «Средняя общеобразовательная школа №11» г.о. Нальчик 
г.о. Нальчик .

г.о. Прохладный 
Муниципальное казённое образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 11 » г.о. Прохладный 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя образовательная 
им. В.К. Бойченко г.о. Прохладный 

школа №5» 

Баксанский муниципальный район 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
«Средняя общеобразовательная школа с.п. Кременчуг общеобразовательная школа № 1 » с.п. Баксаненок 
Константиновское» 



3 

Лескенский муниципальный район 
21. Муниципальное казенное образовательное учреждение Муниципальное казенное общеобразовательное 

«Средняя общеобразовательная школа №2» с.п. Аргудан учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 » 
с.п. Аргудан 

22. Муниципальное казенное образовательное учреждение Муниципальное казенное общеобразовательное 
«Средняя образовательная школа им. Х. Х. Долова с. Хатуей» учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 » 

с.п. Анзорей 
Майский муниципальный район 

23. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 8» ст. Котляревской «Гимназия № 1 г. Майского» 

Прохладненский муниципальный район 
24. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Благовещенка» «Средняя общеобразовательная школа 
с. Прималкинскоrо» 

25. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа «Средняя общеобразовательная школа 
ст. Екатериноградской» им. П. П. Грицая ст. Солдатской» 

26. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №2» с. Карагач «Средняя общеобразовательная школа с. Заречного» 

27. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа ст. Приближной» «Средняя общеобразовательная школа с. Псыншоко» 

28. МКОУ «Средняя общеобразовательная школа Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
с. Красносельского» «Средняя общеобразовательная школа №2 с. Алтуд» 

Урванский муниципальный район 
29. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №5» г.п. Нарткала «Средняя общеобразовательная школа №6» г.п. Нарткала
30. 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №1 » с.п. Кахун 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 с.п. Старый 
Черек» 

' Черекский · муниципальный район 
31. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа имени А.Р. Чубакова» Средняя общеобразовательная школа им. М.К.Атабиева» 
с.п. Верхняя Жемтала с.п. Жемтала 



4 

Подведомственные министерств просвещения и науки КБР 
33. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

«Кадетская школа-интернат № 1 » Министерства просвещения общеобразовательная школа № 3 им. т.м. Катанчиева» 
КБР Кабардино-Балкарской Республики с.п. Атажукино 

34. 
Государственное казённое образовательное 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
учреждение 

общеобразовательная школа № 2 г.п.Терек» 
«Кадетская школа-интернат № 3» Минпросвещения КБР 

35. Государственное казённое общеобразовательное учреждение Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Школа-интернат № 3» Минпросвещения КБР «Средняя общеобразовательная школа № 7 им. Калюжного» 

г.о. Нальчик 



№ 

1.1 

1.2 

1.3. 

1.4. 

2.1 

2.2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства просвещения и 

науки Каб�1щино-Балкарской Республики 
от«�» Ol/ 2023г. № *g 

План мероприятий ( «дорожная карта») 
по работе с общеобразовательными организациями с низкими образовательными результатами 

обучающихся в Кабардино-Балкарской Республике на 2023 год 

Мероприятия 
Сроки 

Исполнители 
Показатели 

реализации реализации 
1. Региональные организационные мероприятия, направленные на адресное сопровождение школ-участниц проекта

в 2023 году 

Проведение диагностики образовательных ГБОУ ДПО ЦНППМР, 100-процентное

организаций с низкими образовательными май органы управления образованием, участие

результатами обучающихся общеобразовательные организации кандидатов в
анкетировании

Проведение совещания для участников май Минпросвещения КБР, 100-процентное
проекта ГБОУ ДПО ЦНППМР участие в семинаре

Консультация для методических служб ГБОУ ДПО ЦНППМР, Количество в течение года органы управления образованием консультаций

Проведение экспертизы документов резильентные общеобразовательные Аналитический школ- май отчет по итогам участниц проекта организации 
экспертизы 

2. Наличие региональных образовательных и/или методических мероприятий научно-методического сопровождения

Постоянно действующие семинары для Доля школ и 
учителей предметников (математика, в течение года ГБОУ ДПО ЦНППМР учителей, 
биология, химия, физика, история, принявших участие 
обществознание) в семинарах 

Постоянно действующие семинары для Доля 

руководителей общеобразовательных 2 раза в месяц ГБОУ ДПО ЦНППМР руководителей, 

организаций принявших участие 
в семинарах 



2 

Выездные сессии методистов с целью анализа 
Доля учителей, 

2.3 4 раза в месяц ГБОУ ДПО ЦНППМР получившие 
уроков 

рекомендации 

3. Муниципальные мероприятия проекта
Организация консультационного и

методического сопровождения разработки и 
органы управления образованием, 

Разработаны 

3.1 
реализации муниципальных дорожных _карт 

май резильетные общеобразовательные 
муниципальные 

по поддержке школ и проектов школ, дорожные карты 
позволяющих. в ходе их реализации 

организации 
проекта 

обеспечить повышение качества образования 
4. Методическое сопровождение обеспечения качества образования

Подготовка адресных рекомендаций по 
органы управления образованием, 

Доля школ 

4.2 
итогам диагностики образовательных 

май резильетные общеобразовательные 
получившие 

организаций, показывающих низкие адресные 
результаты обучения 

организации 
рекомендации 

5. Привлеченные ресурсы и возможности иных федеральных проектов
При реализации 
образовательного 

Использование ресурсов проекта «Цифровая 
Минпросвещения КБР, процесса 

5.1 
образовательная среда» 

в течение года общеобразовательные организации- используются 
участницы проекта ресурсы 

федерального 
проекта «ЦОС» 
На базе школ-

Функционирование «Точек роста» на базе 
Минпросвещения КБР, участниц 

5.2 в течение года общеобразовательные организации- функционируют 
школ-участниц проекта 

участницы проекта центры «Точка 
роста» 
Привлекаются 
учителя для 

Использование ресурсов проекта «Земский 
Минпросвещения КБР, замещения 

5.3 в течение года общеобразовательные организации- вакантных мест в 
учитель» 

участницы проекта школах-участницах 
через 
использование 



3 

ресурсов 
федерального 
проекта «Земский 
учитель» 

6. Региональные показатели результативности проекта
Разработаны 
индивидуальные 

Диагностика и методическое сопровождение образовательные 

6.2 
педагогов с целью устранения 

ГБОУ ДПО ЦНППМР маршруты для 
профессиональных дефицитов 

в течение года и оказание педагогов, 
адресной помощи имеющих 

профессиональные 
дефициты. 


